
 
           

 
 

    ΑΠΟΦΑΣΗ 
             Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
                                                        ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
    Έχοντας υπόψη: 
 Τις διατάξεις  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της   

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» 
 Τις διατάξεις των άρθρων  65, 225 και  227 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 Τις διατάξεις                                                                                                                                                                                          

του Β.Δ. 24-9/20-10-58 « Κωδικοποίηση Διατάξεων Προσόδων Ο.Τ.Α.» 
 Τις διατάξεις του Ν.25/75 «Περί υπολογισμού και τρόπου εισπράξεως δημοτικών και 

κοινοτικών τελών καθαριότητας και φωτισμού και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 
 Τις διατάξεις του Ν.429/76. Περί τροποποιήσεως διατάξεων τινών του Ν. 25/75 «περί 

υπολογισμού και τρόπου εισπράξεως δημοτικών και κοινοτικών τελών καθαριότητας 
και φωτισμού και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων.»       

 Τις διατάξεις της παραγράφου 12 του άρθρου 25 του Ν.1028/89 «Αναμόρφωση της 
φορολογίας εισοδήματος και άλλες διατάξεις».  

 Την αριθμ. 12243/41/14-6-2007 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. σχετικά με : « Η 
κανονιστική αρμοδιότητα των Ο.Τ.Α. α  ́βαθμού επί θεμάτων επιβολής φόρων, τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών στο πλαίσιο των ρυθμίσεων του Κ.Δ.Κ. (Ν. 3463/2006. 

 
 

                 

  
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤ.ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟY ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟY 
ΝΟΜΟΥ  ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ  
 
Ταχ. Δ/νση : Σαρανταπόρου 140 
Ταχ. Κώδικας : 43100 
Πληροφορίες : Παντελής Γρίβας 
Τηλέφωνο : 24410 - 79807 
Fax : 24410 - 22453  

 
Καρδίτσα:    15  Ιανουαρίου 2015     
Αριθ.πρωτ     27/985 

 
 
 

 
 
 
 
 

 A-mail:              pantelis.grivas@apdthest.gov.gr 

 

 

 
 ΘΕΜΑ :  Προσφυγή του  κ. Παπαλού Κωνσταντίνου δημοτικού συμβούλου του δήμου 
Καρδίτσας κατά της αριθμ. 637/2014 απόφασης του δημοτικού συμβουλίου του δήμου 
Καρδίτσας.  

                                          

ΑΔΑ: ΒΖΨΗΟΡ10-ΖΣΡ



 Την αριθμ.2990/18604/23-2-2011(ΦΕΚ 385/Β/11-3-2011) απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Σ.Ε 
σχετικά με μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής της  Γενικής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής  Λειτουργίας και στους 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως. 

 Τις διατάξεις της αριθμ. 74895/60/30-12-2010 εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Έλεγχος νομιμότητας πράξεων 
ΟΤΑ, Αστική και Πειθαρχική ευθύνη αιρετών μέχρι την έναρξη λειτουργίας της 
Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ(άρθρο 238 του Ν.3852/2010 « πρόγραμμα 
Καλλικράτης»). 

 Την αρίθμ 637/ 16-12-2014 απόφαση του δημοτικού συμβουλίου του δήμου Καρδίτσας 
σχετικά με  τον καθορισμό φόρων τελών και δικαιωμάτων για το έτος 2015.   

 Την από 05-01-2014 προσφυγή κ. Παπαλού Κωνσταντίνου δημοτικού συμβούλου του 
δήμου Καρδίτσας κατά της ανωτέρω απόφασης του δημοτικού συμβουλίου του δήμου 
Καρδίτσας για τους λόγους που αναφέρονται σε αυτή. 

 Επειδή στις διατάξεις του άρθρου 225 του Ν.3852/2010 “ υποχρεωτικός  έλεγχος  
νομιμότητας” ορίζεται ότι: 

     παρ.1. Οι αποφάσεις των συλλογικών οργάνων των δήμων και των περιφερειών 
αποστέλλονται υποχρεωτικά για έλεγχο νομιμότητας στην Αυτοτελή Υπηρεσία 
Εποπτείας Ο.Τ.Α., εφόσον αφορούν: α) ρυθμίσεις κανονιστικού περιεχομένου, β) την 
ανάθεση έργων, υπηρεσιών, μελετών και προμηθειών, γ) την αγορά και εκποίηση 
ακινήτων, δ) την κήρυξη αναγκαστικών απαλλοτριώσεων, ε) την επιβολή φόρων, τελών, 
δικαιωμάτων, στ) τη σύναψη κάθε μορφής συμβάσεων, στις οποίες συμπεριλαμβάνονται 
και εκείνες που προβλέπονται από ειδικές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, ζ) τη 
σύναψη δανείων, η) τη διενέργεια τοπικού δημοψηφίσματος όταν τούτο προβλέπεται 
από την κείμενη νομοθεσία και θ) τις διαδικασίες κατάρτισης των επιχειρησιακών 
προγραμμάτων. Επίσης αποστέλλονται προς έλεγχο νομιμότητας οι αποφάσεις των 
επιχειρήσεων των δήμων και των περιφερειών, εκτός από τις αποφάσεις των ανωνύμων 
εταιρειών στις οποίες οι φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης δεν έχουν την πλειοψηφία, 
που αφορούν: α) αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου, β) εκποίηση παγίων περιουσιακών 
στοιχείων και γ) λήψη δανείων. 

     παρ.2.  Η απόφαση αποστέλλεται για έλεγχο νομιμότητας συνοδευόμενη από αντίγραφο 
του αποδεικτικού δημοσίευσης και από τα έγγραφα στοιχεία που είναι αναγκαία για τη 
νόμιμη έκδοσή της, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη συνεδρίαση του 
συλλογικού οργάνου. Οι δήμοι, οι περιφέρειες και οι ανωτέρω επιχειρήσεις τους 
υποχρεούνται να διαβιβάζουν και κάθε επιπλέον στοιχείο που ζητείται από την 
Αυτοτελή Υπηρεσία Εποπτείας Ο.Τ.Α.. 

     παρ3. Ο Ελεγκτής Νομιμότητας ελέγχει τη νομιμότητα της απόφασης μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία σαράντα (40) ημερών από την περιέλευσή της στην Αυτοτελή 
Υπηρεσία Εποπτείας Ο.Τ.Α. και εκδίδει υποχρεωτικά ειδική πράξη. Σε περίπτωση που 
διαπιστωθεί ότι η απόφαση είναι παράνομη, τότε αυτή ακυρώνεται.. 

   Επειδή στις διατάξεις του άρθρου 227 (παρ.1,2& 3) του Ν.3852/2010  ορίζεται ότι: 
      παρ.1.  Οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να προσβάλει τις   αποφάσεις των     

συλλογικών  ή  μονομελών  οργάνων    των  δήμων, των    περιφερειών, των    νομικών 

ΑΔΑ: ΒΖΨΗΟΡ10-ΖΣΡ



προσώπων δημοσίου δικαίου αυτών και των συνδέσμων για λόγους νομιμότητας, μέσα 
σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή 
της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής. 

    β) Προσφυγή επιτρέπεται και κατά παράλειψης οφειλόμενης νόμιμης ενέργειας των 
οργάνων   της   προηγούμενης   παραγράφου.    Στην  περίπτωση   αυτή   η     προσφυγή 

    ασκείται εντός δεκαημέρου από την άπρακτη παρέλευση της ειδικής προθεσμίας   που, 
τυχόν, τάσσει ο νόμος για την έκδοση της οικείας πράξης, διαφορετικά μετά την 
παρέλευση τριμήνου από την υποβολή της σχετικής αίτησης του ενδιαφερομένου. 

      παρ.2. Ο Ελεγκτής Νομιμότητας αποφαίνεται επί της προσφυγής μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία δύο (2) μηνών από την υποβολή της. Αν παρέλθει η ανωτέρω προθεσμία 
χωρίς να εκδοθεί απόφαση θεωρείται ότι η προσφυγή έχει σιωπηρώς απορριφθεί. 

      παρ.3.  Η άσκηση της ειδικής διοικητικής προσφυγής αποτελεί προϋπόθεση για την   
άσκηση ενδίκων βοηθημάτων ενώπιον των αρμόδιων δικαστηρίων. 

 Επειδή η αριθμ. 637/2014 προσβαλλόμενη απόφαση του δημοτικού συμβουλίου του 
δήμου Καρδίτσας λήφθηκε κατά τη συνεδρίασή του στις  16-12-2014, τοιχοκολλήθηκε 
στο προορισμένο προς τούτο μέρος του δημοτικού καταστήματος την 17-12-2014  και 
περίληψή της δημοσιεύθηκε σε τοπική εφημερίδα   την 18-12-2014. 

  Επειδή ό δημοτικός σύμβουλος κ. Παπαλός Κων/νος προσέφυγε κατά της ανωτέρω 
απόφασης του δημοτικού συμβουλίου του δήμου Καρδίτσας την 05-01-2015. 

  Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα, δηλαδή 
μετά την παρέλευση της αποκλειστικής προθεσμίας των δεκαπέντε (15) ημερών, όπως 
τούτο προβλέπουν οι προαναφερόμενες διατάξεις ( άρθρο 227 παρ. 1  Ν. 3852/2010)  
και    ως εκ τούτου  πρέπει να απορριφθεί  χωρίς την περαιτέρω εξέταση των λόγων 
αυτής. 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 238 του Ν. 3852/10 μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. ο έλεγχος 
νομιμότητας των πράξεων κατά τα άρθρα 225, 226 και 227 του παρόντος ασκείται από 
τον Γενικό Γραμματέα της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τις Ειδικές 
Επιτροπές του άρθρου 152 του Κ.Δ.Κ, οι οποίες βρίσκονται στις έδρες των περιφερειών 
που ανήκουν στην ανωτέρω Αποκεντρωμένη Διοίκηση.   

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.Δ. 138/2010 μέχρι την  έναρξη 
λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ η εποπτεία του κράτους επί των 
ΟΤΑ και των νομικών τους προσώπων, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 214 του Ν. 
3852/2010, ασκείται από το Τμήμα Προσωπικού και τα Τμήματα Διοικητικού – 
Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας.  

                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
    Απορρίπτουμε την από 05-01-2014 προσφυγή του κ. Παπαλού Κωνσταντίνου 

δημοτικού συμβούλου του δήμου Καρδίτσας κατά της αριθμ. 637/2014 απόφασης του 
δημοτικού συμβουλίου του δήμου Καρδίτσας, για τους λόγους που αναφέρονται στο 
σκεπτικό της παρούσας. 

              Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον της ειδικής 
επιτροπής του άρθρου 152 του Ν. 3463/2006 από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρoν 
εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός από την έκδοση της απόφασης ή την κοινοποίησή της 

ΑΔΑ: ΒΖΨΗΟΡ10-ΖΣΡ



ή αφότου έλαβε γνώση αυτής. 
 
  
 
 

 

 
  ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
 
 
 

          ΚΑΛΛΙΟΠΗ  ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ 

 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
      Δήμο  Καρδίτσας 
      431 00  Καρδίτσα 
           
             ( Mε απόδειξη). 

 
(με την παράκληση να επιδώσει 
αντίγραφο της παρούσης στον 
προσφεύγοντα δημοτικό σύμβου- 
λο κ.Παπαλό Κωνσταντίνο με 
απόδειξη). 
 

ΑΔΑ: ΒΖΨΗΟΡ10-ΖΣΡ



 

ΑΔΑ: ΒΖΨΗΟΡ10-ΖΣΡ


		2015-01-16T10:40:05+0200
	Athens




